
 

 

 

 

富政工出【2020】59 号杭州煌龙医药科技有限公司

生命健康科技园项目 

竣工环境保护验收监测报告表（先行验收） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

验收单位：杭州煌龙医药科技有限公司 

2024 年 1 月 



 

验收单位：杭州煌龙医药科技有限公司 

验收单位法人代表:                （签字） 

联系人：周** 

联系电话：/ 

地    址: 杭州市富阳区银湖街道富闲路 858 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

[...]
或改进的除外）或大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的 

废气治理工艺调整

为“活性炭+SDG”

吸附，满足原环评

废气处理要求，减

少喷淋废水排放 

不属于 

9 

9、新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的。 

与原环评一致，废

水预处理后纳管排

放 

无变化 

10 

10、新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放口

排气筒高度减低 10%以上的。 

新增实验室废气排

放口，不属于主要

排放口 

不属于 

11 
11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。 
不涉及 不涉及 

12 

12、固体废物利用处置方式由委托外单

位处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除

外）；固体废物自行处置方式变化，导致

不利环境影响加重的 

与环评一致 无变化 

13 
13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。 
与环评一致 无变化 

根据以上分析，项目实际建设内容少部分调整不属于《关于印发<污染影

响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688 号）中

重大变动内容。 

 

 

 

 



21 

表三、主要污染源、污染物处理和排放 

一、施工期污染排放 

项目建筑建设过程和实验室装修过程严格按照杭州市施工场地管理相关

要求进行，设置防护网，四周设置喷淋系统等，建筑垃圾和装修垃圾均按要求

进行处置。根据调查，项目施工、装修期间未乱扔垃圾，为对周围环境造成明

显影响，随着施工结束对周围环境影响已消失。 

二、运营期污染排放 

（1）废气 

根据项目实际建成情况调查，项目研发楼 2 层主要进行制剂研发，制剂研

发过程主要产生药物粉尘，项目研发设备自行配套设置有高效袋式除尘器，高

效除尘器粉尘去除效率不低于 99%，研发过程中产生的粉尘通过设备自带的袋

式除尘器处理后通过车间设置排风系统引至屋顶初效过滤器和中效过滤器过

滤后排放。 

研发楼 7 层主要为检测实验室，屋顶配套设置 2 套废气治理设施，采用

“活性炭+SDG”吸附装置；研发楼 11 层主要为化学药小试实验室，屋顶配套设

置 5 套废气治理设施，采用“活性炭+SDG”吸附装置；污水站废气收集后经活

性炭吸附后引至研发大楼屋顶 11 层废气处理装置处理排放。 

项目废气治理设施设置情况见表 3-1。 

表 3-1   项目废气治理设施设置情况 

序号 名称 排气筒编号 参数 

1 

7 层实验

室活性炭

+SDG 吸

附箱 

PF7-1 

1.名称：活性炭+SDG 吸附箱 

2.参数：双层过滤，每层约重量：100kg 

3.规格：3000*1480*1480 

4.柱状颗粒碳填充规格：4*6mm 

5.SDG 吸附剂填料填充规：4*8mm 

6.排放风量：25000CMH 

2 

7 层实验

室活性炭

+SDG 吸

附箱 

PF7-2 

1.名称：活性炭+SDG 吸附箱 

2.参数：双层过滤，每层约重量：100kg 

3.规格：3000*1480*1480 

4.柱状颗粒碳填充规格：4*6mm 

5.SDG 吸附剂填料填充规：4*8mm 

6.排放风量：25000CMH 

3 

11 层实验

室活性炭

+SDG 吸

附箱 

PF11-1 

1.名称：活性炭+SDG 吸附箱 

2.参数：双层过滤，每层约重量：100kg 

3.规格：3000*1480*1480 

4.柱状颗粒碳填充规格：4*6mm 



22 

5.SDG 吸附剂填料填充规：4*8mm 

6.排放风量：20000CMH 

4 

11 层实验

室活性炭

+SDG 吸

附箱 

PF11-3 

1.名称：活性炭+SDG 吸附箱 

2.参数：双层过滤，每层约重量：80kg 

3.规格：3000*1250*1480 

4.柱状颗粒碳填充规格：4*6mm 

5.SDG 吸附剂填料填充规：4*8mm 

6.排放风量：25000CMH 

5 

11 层实验

室活性炭

+SDG 吸

附箱 

PF11-4 

1.名称：活性炭+SDG 吸附箱 

2.参数：双层过滤，每层约重量：80kg 

3.规格：3000*1250*1480 

4.柱状颗粒碳填充规格：4*6mm 

5.SDG 吸附剂填料填充规：4*8mm 

6.排放风量：25000CMH 

6 

11 层实验

室活性炭

+SDG 吸

附箱 

PF11-5 

1.名称：活性炭+SDG 吸附箱 

2.参数：双层过滤，每层约重量：100kg 

3.规格：3000*1480*1480 

4.柱状颗粒碳填充规格：4*6mm 

5.SDG 吸附剂填料填充规：4*8mm 

6.排放风量：18000CMH 

7 

11 层实验

室活性炭

+SDG 吸

附箱 

PF11-6 

1.名称：活性炭+SDG 吸附箱 

2.参数：双层过滤，每层约重量：80kg 

3.规格：3000*1250*1480 

4.柱状颗粒碳填充规格：4*6mm 

5.SDG 吸附剂填料填充规：4*8mm 

6.排放风量：20000CMH 

8 
污水站废

气 
/ 

1.规格：1000*500*1000 

2.填充量：0.3m3 

3.风量：1000CMH 

该废气最终引至 PF11-4 装置处理后排放。 

注：实验室废气处理装置均设置在研发楼 13 层屋顶，污水站废气活性炭吸附装置设

置在地面一层废水处理装置旁。 

项目研发废气采用“活性炭+SDG”吸附装置，活性炭主要用于吸附挥发性

有机污染物，SDG 吸附剂是一种高效的无机酸性废气吸附剂，比表面积较大的

固体颗粒状无机物，当被净化气体中的酸气扩散运动到达 SDG 吸附剂表面吸

附力场时，便被固定在其表面上,然后与其中活性成分发生化学反应，生成一种

新的中性盐物质而存储于 SDG 吸附剂结构中，该吸附剂主要用于电子、医药

等行业酸性废气处理。 

本项目吸附装置中填充的 SDG 酸气吸附剂共分为 SDG-Ⅰ型和 SDG-Ⅱ型，

其吸附性能如表 3-2，吸附装置内部结构见图 3-1。 

表 3-2   SDG 吸附剂吸附性能 

吸附剂型号 SDG-ⅠⅡ SDG-Ⅱ 

吸附酸种类 HNO3、NOX 等 H2SO4、HCl、HF 等 



23 

堆积比重 0.51~0.56 0.64~0.72 

处理酸气浓度，mg/m3 ≤1000 ≤1000 

初始吸附效率，% 
NO2 H2SO4 HCl HF 

＞95 95 98 98 

床层压降，Pa 0.8~1.5 0.8~1.5 

耐温性能 ＜300℃ ＜350℃ 

 

 

图 3-1   “活性炭+SDG”吸附装置内部结构图 

（2）废水 

经调查，项目实际建成内容产生的废水主要为实验室清洗废水、纯水制水

浓水和生活废水。由于项目实际对废气处理设施进行了调整，不再设置水喷淋

装置，因此不产生喷淋废水，目前食堂未建成，故目前不涉及食堂废水。项目

废水治理设施建设情况与原环评一致，具体见表 3-3。 

表 3-3   项目目前废水设施建设情况表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放

口类

型 
编号 名称 工艺 

1 

清洗废

水、制

水浓水 

CODCr

、氨氮

等 市政

污水

管网 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定 

01 

研发

废水

处理

设施 

均质调节+pH

调节+芬顿氧

化+絮凝

+MBBR 生化

+过滤消毒 
DW0

01 

市政

污水

管网

（间

接排

放） 

2 
冲厕废

水 

CODCr

、氨氮 
02 

化粪

池 
沉淀、生化 

3 
食堂废

水 

CODCr

、氨
03 

隔油

池 
隔油 



24 

氮、动

植物油 

4 
其他生

活污水 

CODCr

、氨

氮、

SS 等 

/ / / 

项目研发实验室废水单独收集后排入污水一体化装置预处理，该废水处理

设施工艺为“均质调节+pH 调节+芬顿氧化+絮凝+MBBR 生化+过滤消毒”，其

中均质池为单独设置的废水收集池，“pH 调节+芬顿氧化+絮凝+MBBR 生化+

过滤消毒”为成套设备，项目废水处理站设计规模为 24t/d，具体工艺如下： 

 

图 3-2   实验室废水处理工艺流程图 

①均质调节池 

实验室排放的废水通过自流进入调节池蓄积，调节池的主要作用是均匀水

质、稳定水量，它能有效缓减来水大小、浓度不均所带来的冲击，保证后续处

理连续、稳定地进行。 

②酸碱调节槽 

由于实验室污水的 pH 值是根据实际情况确定，保证后续系统进水需要的

pH 值，前段进水前需要进行 pH 值调节，满足后续处理工艺的进水要求。 

③氧化反应 



25 

当污水进入氧化反应器后，通过加入一定比例的过氧化氢及硫酸亚铁试

剂，能形成芬顿反应的环境，生成的羟基自由基具有极强的氧化性，能将大部

分难降解的大分子有机物质分解成小分子物质等。 

④絮凝反应槽 

絮凝反应槽根据实际情况可设计成三部分，絮凝反应池、沉淀池、消毒池。

通过投加 PAC\PAM 试剂能在水中形成大面积胶体，吸附大部分金属离子及大

分子有机物质，确保后端出水指标。 

⑤二级生化反应 

选用 MBBR 工艺利用微生物的新陈代谢功能，将污水中呈溶解或胶体状

态的有机物分解氧化为稳定的无机物质，使污水得到净化。 

⑥污泥 

沉淀污泥集中排放至污泥池，经压滤机脱水后作为危废送有资质公司最终

处理。 

⑦过滤消毒 

设石英砂过滤器，生化出水经过过滤进一步降低水中悬浮物和污染物质。出水

至消毒罐，通过投加消毒剂（二氧化氯）消毒，杀灭水体中病毒及细菌物质，

能确保出水达标。 

项目废水预期处理效果见表 3-4。 

表 3-4   实验室废水预处理效果表 

            污染物 

处理单元 
pH 

CODCr BOD5 氨氮 SS 

mg/L mg/L mg/L mg/L 

调节池 3~12 ≤2000 ≤400 ≤45 ≤1000 

芬顿氧化+

絮凝沉淀 

出水 6.5~7.5 ≤900 ≤300 ≤40 ≤150 

去除率 / ≥55% ≥25% ≥11% ≥85% 

MBBR 生化 
出水 6.5~7.5 ≤250 ≤100 ≤20 ≤150 

去除率 / ≥72% ≥67% ≥50% / 

排放标准 6~9 ≤500 ≤400 ≤35 ≤400 

废水处理设施主要构建物情况见下表。 

表 3-5   地埋构建物 

1、格栅调节池 

功能说明 收集生产废水，调节水质水量。  

数量 1 座 

尺寸(L) ×(B) ×(H) 4.0m×3.0m×2.5m 



26 

有效水深 2.2m 

有效容积 26m3 

停留时间 24h 

结构形式 地下钢砼结构 

2、中间水池 

功能说明 收集预处理废水，并定量自动提升进入生物处理系统。 

数量 1 座 

尺寸(L) ×(B) ×(H) 5.0m×3.5m×3.0m 

有效水深 2.8m 

有效容积 50m3 

停留时间 15h 

结构形式 地下钢砼结构 

3、压滤机 

压滤机 自动拉板 

型号 XMY50/800/-UB 

功率 1.5kw 

表 3-6   地上构建物 

1、PH 调节区 

数量 1 座 

尺寸(L) ×(B) ×(H) 0.8m×0.8m×1.5m 

有效水深 1.2m 

有效容积 0.8m3 

结构形式 A3 碳钢防腐  

2、芬顿反应区 

数量 1 座 

尺寸(L) ×(B) ×(H) 2.6m×0.8m×1.5m 

有效水深 1.2m 

有效容积 2.5m3 

结构形式 A3 碳钢防腐  

3、混凝反应区 

数量 1 座 

尺寸(L) ×(B) ×(H) 1.6m×0.8m×1.5m 

有效水深 1.2m 

有效容积 1.6m3 

结构形式 A3 碳钢防腐  

4、絮凝沉淀区 

数量 1 座 

尺寸(L) ×(B) ×(H) 1.8m×1.8m×3.0m 

处理能力 1.5m3/h 



27 

5、MBBR 池 

数量 2 座 (串联) 

尺寸(L) ×(B) ×(H) 3.4m×2.5m×3.0m 

有效水深 2.5m 

有效容积 40m3 

容积负荷 0.49kgCOD/m3·d 

结构形式 A3 碳钢防腐  

微孔曝气器   

数量 40 套 

型号 TB230 

通气量 1-3m3/h·只 

MBBR 填料  12m3 

6、二沉池 

功能说明 生化泥水分离 

数量 1 座 

尺寸(L) ×(B) ×(H) 1.8m×1.8m×3.0m 

处理能力 1.5m3/h 

表面负荷 0.46m3/m3·h 

7、消毒池 

功能说明 对废水进行消毒处理。  

数量 1 座 

尺寸(L) ×(B) ×(H) 0.7m×1.8m×3.0m 

有效水深 2.5m 

有效容积 3m3 

二氧化氯加药器  

数量 1 台 

型号 HYFB2-50 

加氯量 50g/h 

8、加药装置 

数量 6 座 (酸、碱、双氧水、硫酸亚铁、PAC 、PAM) 

有效容积 500L 

材质 PE 增强  

加药泵 隔膜式计量泵 

数量 6 台 

型号 AE-C38 

流量 30L/h 

扬程 50m 

功率 30w 

9、臭气收集 



28 

水池加盖  

功能说明 封闭臭气产生单元，便于收集。  

数量 30m3 

尺寸(L) ×(B) 2.5m×6.8m，1.8m×0.7m×2 

材质 不锈钢 201 

活性炭吸附箱  

数量 1 座 

型号 1.0m×0.5m×1.0mH 

处理风量 1000m3/h 

空塔流速 0.5m/s 

材质 PP 

（3）噪声 

项目设备选型时采用低噪声型设备，项目生活水泵房、排烟机房、食堂、

污水站等部分设施布置在地下室一层，研发过程中所有仪器、设备等均属于低

噪声设备，室外高噪声设备主要为研发主楼屋顶布置的废气处理设备、实验室

通风风机设备等，并通过建筑女儿墙隔声。项目运行过程中加强管理，教育员

工进行文明生产，合理安排生产以减少人为因素造成的噪声。 

（4）固废 

根据项目实际建成情况，项目固废主要为研发和检测过程产生的废液、废

包装物（危化品、药品包装）、废药品（布袋除尘器收集的药品粉尘、不合格

的研发药品、废弃的药品等）、废耗材（研发过程中产生手套、移液枪头等沾

有药品或危化品材料等）、废活性炭（包括 SDG 吸附剂）、一般包装物、污泥

和职工生活垃圾等。制剂研发设备自带的除尘器由设备商维护更换过滤布袋，

由厂商回收布袋，因此本报告不进行分析，如今后在企业内废弃，应按危险废

物 900-047-49 进行管理和处置。 

项目目前运行规模较小，运行时间较短，因此目前固废产生量较小。根据

项目固废台账记录，项目固废产生情况如下表 3-7。 

表 3-7  运行近两个月固体废物产生情况一览表   单位：t/a 

序号 
固体废

物名称 

产生工

序 
形态 

主要成

分 

固废

属性 

废物代

码 

产生量

（t/a） 
处置方式 

1 废液 
研发、

检验 
液态 

化学试

剂 
危废 

900-047-

49 
0.5767 

委托杭州

立佳环境

服务有限

公司处
2 

废包装

物 

药品、

危化品
固态 

药品、

化学试
危废 

900-047-

49 
0.0046 



29 

包装 剂 置。污泥

暂未产

生，目前

未签订委

托处置协

议，待后

续产生时

委托有资

质单位进

行处置 

3 

废弃化

学合成

类药物 

化学合

成研发 
固态 

各类化

学药物 
危废 

271-005-

02 
0 

4 

废弃生

物类药

物 

生物类

研发 

固态或

液态 

各类生

物类药

物 

危废 
276-005-

02 
0 

5 

废弃化

学制剂

类药物 

制剂研

发 
固态 

各类化

学药品

制剂 

危废 
272-005-

02 
0 

6 废耗材 研发 固态 

药品、

化学试

剂 

危废 
900-047-

49 

0.0123

5 

7 
废活性

炭 

废气处

理 
固态 

化学试

剂等 
危废 

900-039-

49 
0 

8 污泥 
污水处

理 
固态 

有机

质、试

剂 

危废 
772-006-

49 
0 

9 
一般包

装物 

材料外

包装 
固态 

纸、木

条、塑

料 

一般

固废 
/ / 

委托一般

工业固废

处置单位

综合处置

和利用 

10 
生活垃

圾 

员工生

活 
固态 

果皮、

残食 

生活

垃圾 
/ / 

环卫部门

统一清运 

企业已按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）等标准的相关

要求设置危险废物暂存间，研发楼 2 层实验室东北角设置建筑面积约 5m2 的危